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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Ss. Bernard, †) Ss. Bernard, 
abate, înv., abate, înv., 
Samuel, profetSamuel, profet

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9769  +0,0002 
Dolarul SUA                   4,5582   +0,0043 
Gramul de aur                      355.1653    +4.3840
Francul elveţian                        5,1179  -0,0049
100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 
Lira sterlină                    5,8770 +0,0019
Leva bulgărească     2,5448 +0,0001
Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006
100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„La răscruce de viaţă nu } ist ă indicatoare.” - Charlie Chaplin„La răscruce de viaţă nu } ist ă indicatoare.” - Charlie Chaplin

curs valutarcurs valutar

Nemulțumirile premierului față de 
miniștrii Sănătății și Finanțelor!

†) Sfântul Proroc †) Sfântul Proroc 
SamuelSamuel

Scandal într-o familie din TurbureaScandal într-o familie din Turburea

La data de 18 august a.c., polițiști din cadrul 
Secției 6 Poliţie Rurală Târgu Cărbunești au fost 
sesizaţi prin apelul 112 de o femeie de 63 de ani, 
din comuna Turburea, cu privire la faptul că are 
un conflict cu fiul său, care se manifestă agresiv. 
Din primele cercetări efectuate de polițiști la 
faţa locului s-a stabilit faptul că, pe fondul unui 

conflict spontan generat de consumul de băuturi alcoolice, 
în timp ce se afla la locuința de domiciliu, un bărbat, de 
43 de ani, din comuna Turburea, ar fi lovit-o cu palma, în 
zona capului, pe mama sa, iar pe tatăl său, de 68 de ani, 
l-ar fi amenințat cu moartea. În conflict a intervenit, pen-
tru aplanare, fratele bărbatului de 43 de ani, din aceeași 
localitate, ocazie cu care ar fi fost alergat de acesta și 
amenințat cu moartea, cu un topor.

Femeia nu prezenta leziuni vizibile și nu a solicitat acor-
darea de îngrijiri medicale. Polițiștii au întocmit formula-
rele de evaluare a riscului, în raport cu cele trei victime, 
ocazie cu care a rezultat un risc iminent, în toate cazurile, 
fiind emis un ordin de protecție provizoriu împotriva agre-
sorului.

În cauză a fost întocmit dosar penal sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunilor de violență în familie și amenințare.

I.M.

Motto: „Puțina știință 
duce la îndepărtarea de 
Dumnezeu. Multa știință 
duce la apropierea de Dum-
nezeu!” - Albert Einstein

În ultima perioadă, 
țara și prim-ministrul 
României, Marcel Cio-

lacu, s-au confruntat și încă 
se confruntă cu scandaluri, 
ba în domeniul Sănătății, ba 
în cel al Finanțelor. 

Și totuși, prim-ministrul 
României, Marcel Ciolacu, 
este la cârma unui Guvern de 
Coaliție formată din PSD și 
PNL. Cât ar fi de nemulțumit 
de modul în care miniștri 
Sănătății și Finanțelor își fac 
datoria, premierul Marcel 
Ciolacu se vede obligat să 
se poarte cu mănuși cu re-
spectivii miniștri și din pri-
cina poziției partenerului de 
guvernare.

CAZUL MINISTRULUI 
(NE)SĂNĂTĂȚII NOASTRE, 
ALEXANDRU RAFILA. Este 
unul al omului cumpătat, 
calm, bun profesionist și 
care „nu se grăbește să taie 
odată până nu gândește 
de mai multe ori=. Nici în 
cazul deceselor apreciate 
ca suspecte de la Spitalul 
Clinic de Urgență <Sfântul 
Pantelimon= din Capitală, 
soldate cu două doctorițe 
de la secția ATI reținute, 
prof. univ. dr. Alexandru Ra-
fila nu s-a grăbit nici acum 
să le acuze și nici să le ia 
apărarea, fiind un ministru 
al Sănătății profesionist și, 
oarecum, neutru.

În cursul zilei de ieri, mi-
nistrul Al. Rafila și secretarul 
de stat Alexandru Rogobete 
s-au prezentat la Palatul 
Victoria, pentru discuții cu 

prim-ministrul României, Marcel Cio-
lacu. Ministrul Al. Rafila și secretarul 
de stat Alexandru Rogobete nu aveau 
finalizat raportul privind situația de 
la Spitalul <Sfântul Pantelimon=. 
Așa că s-a vorbit despre investițiile 
în sistemul de sănătate publică, 
așteptându-se rezultatele Corpului 
de Control al premierului care ana-
lizează cum a acționat Corpul de 
Control al Ministerului Sănătății la 
Spitalul <Sfântul Pantelimon= în luna 
aprilie 2024.

APRECIERILE LEGISTULUI PROF. 
UNIV. VASILE ASTĂRĂSTOAE DESPRE 
SUPERFICIALITATEA INML. Porfeso-
rul ieșean Vasile Astărăstoae, fost 
președinte al Colegiului Medicilor și 
fost rector al Universității de Medi-
cină și Farmacie <Grigore T. Popa= 
din Iași, personalitate recunoscută 
pe plan național și internațional, a 
analizat la rece situația de la Spita-
lul Clinic de Urgență <Sfântul Pan-
telimon= din București, afirmând, 
între altele:

<Am aflat că legiștii sunt niște 
autodidacți geniali, care pe baza ex-
pertizelor făcute la cei decedați în 
secțiile ATI capătă cunoștințe avan-
sate pe care un medic ATI le obține 
în 5 ani de rezidențiat. Am aflat că 
acum se poate calcula probabilitatea 
legăturii de cauzalitate (între redu-
cerea dozei de noradrenalină la doza 
terapeutică de 1mg și deces). Sunt 
sigur că 99% a rezultat nu prin cal-
cule empirice, ci pe baza teoremei 
lui Bayes, o teoremă elaborată acum 
patru secole și care se folosește și 
acum în biologie și în inteligența ar-
tificială.=

Este doar un citat din articolul 
„Consecințe tragice pentru sistemul 
medical românesc=, publicat luni 
pe site-ul DCNews. Un articol doct, 
sobru și aplicat care se încheie cu 
frazele: „Cu umilință, țin totuși să 
le reamintesc onorabililor membri 
ai Biroului Executiv al CSML că trufia 
este în religia creștină (și nu numai) 

un păcat capital. Puțină smerenie 
nu strică nici în medicina legală=, a 
scris Vasile Astărăstoae.

TEOLOGUL MARCEL BOLOȘ 
CA PRETINS MARE FINANȚIST. Pe 
vremea când cârmuia Ministerul 
Investițiilor și Fondurilor Europene, 
teologul de profesie Marcel Boloș 
făcea o treabă foarte bună și nu 
doar impresia unui atoateștiutor 
în domeniul finanțelor, așa cum se 
crede acum.

Prin 8 iulie, anul curent, a fost 
un protest la Guvern, adică în Piața 
Victoriei. Semn că economiștii și 
contabilii se săturaseră de „E-uri 
toxice, precum e-TVA, e-factura 
și... e-PSD!= Iar nemulțumirile au 
fost exprimate după discuțiile avute 
de o delegație a protestatarilor cu 
însuși ministrul Finanțelor Publice, 
teologul și pretinsul liberal sadea 
Marcel Boloș. Nici lideri marcanți 
ai pretinsului PNL nu-s mulțumiți 
de prestația ministrului Finanțelor, 
Marcel Boloș. Prim-ministrul Mar-
cel Ciolacu îl mai ține, totuși, deși 
i-a cerut un plan de măsuri fiscale 
ferm, cerut de altfel și de Comisia 
Europeană până pe 15 octombrie 
2024, prin care România să-și re-
ducă deficitul bugetar. Dacă Mar-
cel Boloș nu va fi capabil să-l facă, 
sfârșitul lui ca ministru de finanțe 
este sigur!

ION PREDO�ANU

P.S.: DEMISII. Cam pe sâmbătă 
și-a dat demisia șeful Corpului de 
Control al ministrului Finanțelor. 
Doctorița Florina Pompilian, șefa 
secției ATI de la Spitalul <Sfântul 
Pantelimon=, a demisionat și dom-
nia sa, luni! (Ion Predo�anu)
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,,Guvernul Ciolacu mai are doar 
trei zile să trimită Comisiei Europe-
ne planul pentru exploatarea gra-
fitului de la Baia de Fier. USR cere 
Guvernului Ciolacu să trimită, de 
urgenţă, Comisiei Europene planul 
pentru exploatarea grafitului de la 
Baia de Fier, exploatare pentru care 
România poate primi fonduri euro-
pene. În caz contrar, România pier-
de miliarde de euro (...). 22 august, 
ora 12,00, este termenul până la 
care Guvernul României, prin Minis-
terul Economiei, trebuie să transmi-
tă Comisiei Europene proiectul prin 
care să prezinte ce are de gând să 
facă cu grafitul de la Baia de Fier", 
precizează luni deputatul USR Radu 
Miruţă, într-un comunicat de presă.

Noul ,,aur= e în Gorj 

Grafenul care se obţine prin ex-
folierea grafitului, este ,,noul aur" în 

Gorjul riscă să rămână și fără fondurile pentru exploatarea grafitului 
de la Baia de Fier! Parlamentarul Radu Miruță, reacție vehementă
USR solicită Guvernului Ciolacu să trimită ,,de urgenţă= Comisiei Eu-
ropene planul pentru exploatarea grafitului de la Baia de Fier, sublini-
ind că, în caz contrar, România poate pierde ,,miliarde de euro=.

2024, iar România se numără printre 
puţinele ţări din lume unde acesta 
există.

,,Grafenul este considerat mi-
neralul minune, ridicând barierele 
tehnologice în cele mai moderne şi 
importante industrii: microelectro-
nică, energetică, aerospaţială. În 
anii 2000, la Baia de Fier se exploa-
tau 40.000 de tone de grafit anual. 
Astăzi, în 2024, liderul exploatării 
de grafit în Europa este Norvegia, 
care procesează 10.000 de tone de 
grafit anual. Deci, de patru ori mai 
mult se poate face în România. În 
plus, grafitul românesc are o cali-
tate fantastică, având o puritate de 
98%", transmite USR.

Conform aceleiaşi surse, Comisia 
Europeană a considerat grafitul o 
materie primă rară, critică, pentru 
care acordă finanţare, realizarea 
drumului, alimentarea cu energie 
electrică, facilităţi pentru exploata-

rea grafitului. ,,Noi, USR, am propus 
de două ori în Parlament finanţarea 
de la bugetul de stat a exploatării 
de la Baia de Fier, PSD şi PNL au res-
pins, Comisia Europeană ne întinde 
acum o mână. Exploatarea grafitului 

e o industrie de miliarde de euro şi 
ar crea în judeţul Gorj sute de locuri 
de muncă. Nu ne mai putem permite 
ratarea finanţării", afirmă deputatul 
USR, Radu Miruță.

M.C.H.

,,Din păcate, în ciuda tuturor me-
sajelor noastre preventive, din cau-
za utilizării necorespunzătoare a fo-
cului deschis, arderile de vegetație 
și fond forestier continuă să repre-
zinte un pericol la nivelul județului. 
Atragem atenția asupra pericolelor 
și asupra faptului că numărul incen-
diilor de vegetație produse în acest 
an pe teritoriul județului Gorj a 
depășit 700. 

Din păcate, în această 
minivacanță, s-a înregistrat și prima 
victimă a incendiilor de vegetație. 
Este vorba despre un bărbat în vâr-
stă de 70 de ani care a fost surprins 
de un incendiu de vegetație produs 
pe raza comunei Bălești, în data de 
17 august. 

Pentru că incendiul se manifes-
ta în apropierea locuințelor, cel mai 
probabil, bărbatul a încercat să li-
miteze incendiul fiind astfel sur-
prins de flăcări. 

A fost descoperit în stare de 
inconștiență de către echipajele 
noastre de intervenție solicitate la 
fața locului, iar ulterior a fost pre-
luat de către un echipaj medical 
din cadrul Serviciului Județean de 
Ambulanță Gorj și transportat la 
Unitatea de Primiri Urgențe a Spita-

O primă victimă a incendiilor de vegetație! 
Arsuri pe 90% din suprafața corpului

* 146 de intervenții în patru zile

Echipele ISU Gorj au avut 146 de misiuni în minivacanța de patru 
zile, cu 48 de intervenții pentru stingerea incendiilor de vegetație și 
alte 88 în care au acordat primul ajutor medical, situație gestionată 
cu cele șapte echipe SMURD opeaționalizate.  Tot în perioada 15-18 
august 2024, ISU Gorj a intervenit în două accidente rutiere, patru 
misiuni pentru asigurare măsuri de protecție specifice la evenimente-
le publice; o intervenție pentru transport de apă menajeră; o misiune 
pentru îndepărterea unui copac căzut pe carosabil, întâmpinând și o 
alarmă falsă.

lului din Tg-Jiu, cu arsuri pe aprozi-
mativ 90% din suprafața corpului. 

Eforturile echipajelor noastre 
de intervenție pentru gestionarea 
situațiilor de urgență produse de 
incendiile de vegetație sunt imense, 
pentru că, pe lângă lupta cu flăcă-
rile, intervențiile sunt îngreunate și 
de zonele greu accesibile, intersifi-
cări ale vântului și suprafețe foarte 
mari incendiate. 

Facem apel către cetățeni să 
renunțe la ulilizarea focului deschis 
pentru arderea resturilor vegetale 
și menajere sau să igienizeze tere-
nurile agricole prin incendiere. 

Fiecare dintre noi ne putem im-
plica activ și putem contribui la sto-
parea acestui fenomen. 

Putem să purtăm discuții cu 
părinții nostri, cu vecinii nostri, să-i 
facem să conștientizeze pericolele 
și pagubele care pot fi generate și 
să renunțe la utilizarea focului des-
chis. 

Vă dorim să fiți feriți de situațiile 
de urgență și, din când în când, 
faceți-vă timp și accesați platforma 
națională https://fiipregatit.ro/=, 
a comunicat purtătorul de cuvânt al 
ISU Gorj, locotenent Florin Chisim.

M.C.H.
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IZABELLA MOLNAR             

Se înmulțesc cazurile de agre-
siune sexuală asupra minori-
lor! O femeie din Pșteana Jiu 

a trecut zilele trecute prin șocul vieții 
ei când a găsit în curtea casei un băr-
bat cu pantalonii dați jos chiar în fața 
fiice minore, în vârstă de doar 6 ani. 
Mama fetiței a sunat imediat la 112, iar 
oamenii legii ajunși la fața locului au 
aflat că în aceeași zi, în curtea aceluiași 
imobil, o altă copilă de 5 ani a fost 
atinsă în zonele intime de agresorul 
Ion Pilică. Bărbatul este acum cercetat 
pentru mai multe infracțiuni, mai ales 
că după ce a intrat în curtea casei unde 
a agresat cele două fete, a furat și 15 
lei de pe o masă. ,,La data de 16 au-
gust a.c., polițiști din cadrul Secției 5 
Poliție Rurală Rovinari au fost sesizați 
prin apelul 112 de către o femeie, de 
25 de ani, din Peșteana Jiu, cu privire 
la faptul că fiica sa, în vârstă de 6 ani, 
ar fi fost agresată sexual. Din prime-
le verificări efectuate de polițiști a 
reieșit faptul că, un bărbat, de 54 de 
ani, din comuna Bâlteni, sat Peșteana 
Jiu, ar fi fost găsit în curtea locuinței 
femeii, având pantalonii coborâți la 
nivelul gleznelor, iar fiica acesteia, în 
vârstă de 6 ani se afla în fața bărba-
tului și prezenta o stare de neliniște. 
În continuarea verificărilor, s-a stabilit 
faptul că, în curtea aceluiași imobil, 
bărbatul ar fi agresat și o altă minoră, 
de 5 ani, atingând-o în zone intime, 
fără a se putea stabili cu exactitate 
intențiile acestuia. Totodată, bărbatul 
în cauză a sustras suma de 15 lei, bani 
pe care minora de 6 ani i-ar fi lăsat 
pe o masă aflată în curtea locuinței. 
În cauză s-a întocmit un dosar penal, 
iar la data de 17 august a.c., polițiști 
din cadrul Poliției Orașului Rovinari 
au continuat urmărirea penală faţă de 
bărbatul de 54 de ani, cercetat pentru 
săvârșirea infracțiunilor de agresiune 
sexuală săvârșită asupra unui minor, 
furt calificat și violare de domiciliu, 
față de acesta fiind luată măsura re-
ţinerii pe o perioadă de 24 de ore și 
introducerii în Centrul de Reținere și 
Arestare Preventivă al Inspectoratului 
de Poliție Județean Gorj=, a declarat 
purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj.

Judecătorii l-au trimis în arest 
preventiv

Ulterior reținerii pentru 24 de ore 

Un bărbat în vârstă de 54 de ani, din comuna Bâlteni, sat Peșteana 
Jiu, a ajuns la finele săptămânii trecute în spatele gratiilor. Individul 
a fost surprins în fapt făcând gesturi obscene în fața unei fetițe de 6 
ani, chiar în curtea unei case unde intrase neinvitat. Oamenii legii au 
stabilit faptul că, în aceeași zi, Pilică a mai agresat sexual o altă copilă 
în vârstă de 5 ani.

a individului, acesta a fost prezentat 
în fața magistraților de la Judecătoria 
Târgu Jiu, care au decis ca Ion Pilică 
să stea în arest preventiv pentru 30 
de zile. ,,În baza art.226 alin.(1) Cod 
procedură penală, admite propunerea 
formulată de Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Târgu Jiu în dosarul de ur-
mărire penală nr. 3926/P/2024. În te-
meiul art. 226 alin. (2) Cod procedură 
penală, raportat la art. 223 alin. (2) 
Cod procedură penală şi art. 202 alin. 
(1), (2) și (3) Cod procedură penală, 
dispune arestarea preventivă pentru 
o perioadă de 30 de zile, începând cu 
data de 17.08.2024 şi până la data de 
15.09.2024, inclusiv, a inculpatului P I, 
cercetat pentru săvârşirea infracţiuni-
lor de agresiune sexuală săvârșită asu-
pra unui minor în formă continuată, 
faptă prev. şi ped. art. 219 ind. 1 alin.
(1 ind. 2) și alin.3, lit. b), Cod penal, cu 
aplic. art. 35 alin. 1, Cod Penal (două 
acte materiale-persoană vătămată Ş M 
A E), o infracțiune de agresiune sexu-
ală săvârșită asupra unui minor, faptă 
prev. şi ped. art. 219 ind. 1 alin.(1 ind. 
2) ?i alin.3, lit. b), Cod penal (persoa-
nă vătămată D D A), a unei infracțiuni 
de furt calificat, faptă prev. și ped. 
de art.228-229, alin.2, lit. b), Cod 
Penal și a unei infracțiuni de violare 
de domiciliu, faptă prev. și ped. de 
art.224, alin.1, Cod Penal, toate cu 
aplic. art.38, alin.1, Cod Penal. În te-
meiul art. 230 alin. (1) Cod procedură 
penală, dispune emiterea mandatului 
de arestare preventivă pe numele in-
culpatului P I”, au decis judecătorii de 
la Târgu Jiu, în după-amiaza zilei de 17 
august.

Ce recomandări au polițiștii

Polițiștii gorjeni desfășoară perma-
nent activități informativ-preventive în 
rândul părinților, copiilor și publicului 
larg, pentru creșterea nivelului de  in-
formare și conștientizare asupra efec-
telor negative ale abuzului de orice 
fel, cu precădere ale abuzului sexual. 

Abuzul sexual este unul din cele 
mai traumatizante lucruri care i se pot 
întâmpla unui copil, pentru că îl poate 
marca și îi poate influența relațiile in-
terumane pentru tot restul vieții sale.

,,În contextul în care vulnerabili-
tatea, imperfecțiunea, imaturitatea 
și, nu în ultimul rând dependența de 
cei mari, pot fi ,,portițe” prin care 
un copil sau un adolescent să  fie pus 
în pericol, formarea și dezvoltarea 

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

abilităților necesare pentru a spune 
NU oricărui comportament neadecvat 
sunt indispensabile. Astfel, recoman-
dăm părinților și tuturor celor care au 
în grijă copii: Faceți tot ce puteți pen-
tru a vă feri copiii de abuz. Învățați-i 
de mici că nimeni nu-i poate atinge 
în zonele intime, vorbiți cu ei despre 
secrete, despre limitele personale, 
pe care au tot dreptul să și le apere; 
Spuneți-le că nu e vina lor că există 
persoane care nu respectă limitele 
personale, dar că e datoria lor să și le 
protejeze și a noastră, ca părinți, să-i 
ajutăm cu tot ce putem; De fiecare 
dată când se întâmplă ceva, rămâneți 
de partea lor! Interveniți, cereți aju-
tor, luați măsuri; Explicați-le cum să 
recunoască de la distanță furia, frica 

Pilică din Bâlteni stă la zdup 30 de zile. A agresat sexual Pilică din Bâlteni stă la zdup 30 de zile. A agresat sexual 
două fetițe și a furat 15 leidouă fetițe și a furat 15 lei

și alte emoții puternice; Când sunt sin-
guri pe stradă sau la joacă să fie atenți 
la persoanele necunoscute care doresc 
să intre în discuții cu ei. 

Încurajați-i să vă spună ce li se în-
tâmplă când nu sunt cu dumneavoas-
tră și stabiliți cu ei ce pot face pentru 
siguranța lor; În mediul online să evite 
discuţiile cu persoanele pe care nu le 
cunosc, cu atât mai mult să nu le ofere 
informații/date personale. De aseme-
nea, să nu trimită imagini în ipostaze 
indecente şi să nu accepte propuneri 
de întâlnire. 

În cazul în care bănuiți că asupra 
copilului dumneavoastră a fost comis 
un abuz sexual, sesizați de urgență 
fapta la apel unic de urgență 112=, au 
transmis reprezentanții IPJ Gorj.
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Un cunoscut procuror se pensioneazăUn cunoscut procuror se pensionează
Fostul prim-procuror al Par-

chetului de pe lângă Tribu-
nalul Gorj, Michaela Lore-

dana Teodorescu, se cere la pensie. 
Delegată în structura centrală a DNA 
din iunie 2020, fosta șefă a Parche-
tului Gorj a cerut să iasă din magis-
tratură. Solicitarea acesteia va fi 
discutată în ședința din 21 august a 
Secției pentru procurori din cadrul 
Consiliului Superior al Magistraturii.

„Cererea de eliberare din funcție, 
prin pensionare, formulată de doam-
na TEODORESCU MICHAELA-LORE-
DANA, procuror în cadrul Direcției 
Naţionale Anticorupţie= se află pe 
ordinea de zi a ședinței CSM.

Din 1 februarie 2024, Michaela 
Teodorescu a fost delegată, timp de 
șase luni, în funcția de procuror șef 
al Serviciului de reprezentare la alte 
instanțe din cadrul Secției judiciare 

Vor câte o zi liberă între probele scrise de BacalaureatVor câte o zi liberă între probele scrise de Bacalaureat

Federația Națională a Părinților 
– EDUPART cere reintroducerea unei 
zile libere între fiecare dintre pro-
bele scrise ale examenului de baca-
laureat. Potrivit federației, probele 
scrise susținute 3-4 zile la rând, fără 
pauză, provoacă un surmenaj nejus-
tificat al copiilor, care poate induce 
scăderea randamentului în examen.

„Inclusiv Ordinul Ministerului 
Sănătății Nr.1456/2020 pentru apro-
barea normelor de igienă din unităţi-
le pentru ocrotirea, educarea, instru-
irea, odihna și recreerea copiilor și 
tinerilor, la art.40 (3), recomandă: că 
«tezele și lucrările de control nu se 
stabilesc în două zile consecutive»=, 
argumentează organizația, într-un co-

municat.Ministerul Educației a lansat 
în dezbatere proiectele de calendar 
pentru examenele elevilor din anul 
școlar 2024-2025. Potrivit proiectu-
lui, începând cu 10 iunie, absolvenții 
de clasa a XII-a vor da patru examene 
în zile consecutive.

„Zilele libere între probe nu sunt 
o noutate. Ele au existat între 2012 
și 2017 (inclusiv) când era o zi liberă 
între proba obligatorie a profilului și 
proba la alegere. În plus, pentru ma-
joritatea elevilor, exista o zi liberă și 
între proba de limba română și proba 
obligatorie a profilului (între cele 2 
era proba de limba maternă susținută 
de un număr redus de elevi). Deci, 
putem considera că între 2012 și 

a DNA. Teodorescu are circa 30 de 
ani vechime în funcția de procuror. 

Tot în cadrul ședinței de miercuri, 
CSM va lua în discuție propunerea de 

prelungire a delegării în funcția de 
prim-procuror adjunct la Parchetul 
de pe lângă Tribunalul Gorj a procu-
roarei Ileana Enache. 

I.I.

2017 (inclusiv) exista, pentru majo-
ritatea elevilor, câte o zi liberă între 
toate probele scrise ale examenului 
de bacalaureat. Între 2018 și 2023 
aceste zile libere nu au mai existat. 
Anul acesta, 2024, a fost din nou o zi 
liberă, între proba obligatorie și cea 
la alegere.

Probele scrise ale examenului 
de bacalaureat au un impact foarte 
mare asupra elevilor (stres, obosea-
lă), de aceea este esențial să avem 
o zi liberă între examene și atra-
gem atenția asupra următoarelor 10 
motive pentru care autoritățile din 
educație ar trebui să ofere copiilor o 
zi liberă între probele de examenul 
de bacalaureat:

1. Reducerea stresului: O zi liberă 
între probe ajută elevii să se relaxeze 
și să-și reducă nivelul de stres acu-
mulat.

2. Pregătire mai bună: Elevii pot 
folosi ziua liberă pentru a-și revizui 
materialele și pentru a se pregăti mai 
bine pentru următoarea probă.

3. Recuperarea energiei: Pauzele 
permit elevilor să se odihnească și 
să-și refacă puterile pentru a putea 
performa la capacitate optimă la ur-
mătorul examen.

4. Sănătate mentală: O zi liberă 
ajută la menținerea sănătății menta-

le a elevilor, prevenind burnout-ul și 
alte probleme psihologice.

5. Managementul timpului: Elevii 
își pot organiza mai bine timpul de 
studiu și de odihnă, ceea ce poate 
duce la o performanță academică 
mai bună.

6. Evacuarea tensiunii: Pauzele 
permit elevilor să evacueze tensiu-
nea și să-și recâștige calmul, ceea ce 
este esențial pentru performanța lor.

7. Recapitulare eficientă: Ziua 
liberă le oferă posibilitatea de a re-
capitula mai eficient materia pentru 
probele viitoare, asigurându-se că nu 
uită informații esențiale.

8. Îmbunătățirea performanței: 
Studiile arată că pauzele regulate 
între perioadele de studiu intens pot 
îmbunătăți performanța generală a 
elevilor.

9. Flexibilitate: Oferirea unei zile 
libere între probe permite elevilor 
să-și adapteze programul de studiu în 
funcție de nevoile lor specifice.

10. Creează un mediu educațional 
mai uman: Respectarea nevoilor de 
odihnă și recuperare ale elevilor 
arată că sistemul educațional pune 
preț pe bunăstarea lor, nu doar pe 
performanța academică=, afirmă 
EDUPART.

I.I.

CE Oltenia închiriază mașini de transport marfă CE Oltenia închiriază mașini de transport marfă 
Complexul Energetic Oltenia orga-

nizează în luna septembrie o licitație 
deschisă pentru închirierea de vehicu-
le de transport marfă cu șofer pentru 
UMC Motru – Sector Roșiuța.

„Prin contractarea acestor tipuri 
de servicii ce privesc închirierea de 
vehicule de transport marfa cu şofer 
se va asigura aprovizionare continuă 
cu diferite piese de schimb şi mate-
riale, transportul pentru reparaţii a 
pieselor agabaritice și a diferitelor 
subansamble, evacuarea de mate-

riale din cariere, mentenanța din cariere și 
continuarea funcționării corespunzătoare a 
activității miniere de producție. Transportul 
bazei materiale la punctele de lucru se face 
în cadrul programului de lucru zilnic desfăşu-
rat în 2 schimb/zi, 5 zile/săptămână=, potri-
vit documentației.

CE Oltenia  pune la bătaie suma de 270.400 
lei fără TVA, iar contractul se va încheia pe 
o perioadă de 14 luni. Firmele interesate au 
termen până pe data de 19 septembrie să de-
pună ofertele sau cererile de participare.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Este momentul să faci câteva schimbări în domeniul carierei și al 

intereselor tale. O reuniune cu cei dragi este în cărți. Cărțile tale reflectă o 
sferă promițătoare în ceea ce privește viața ta personală. Vă veți surprinde 
prețuind micile bucurii ale vieții. Unele probleme de sănătate sunt 
susceptibile să vă tulbure astăzi. În general, este o zi decentă pentru tine.    

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Condițiile financiare se vor îmbunătăți odată cu o mărire de salariu. Este 

posibil să primiți o veste bună la telefon astăzi. Cei care caută alinare de 
foarte mult timp vor fi în sfârșit satisfăcuți. În ceea ce privește sănătatea, se 
poate prezice stabilitate. Este o zi bună pentru a vă consolida viața personală 
și pentru a petrece timp de calitate cu prietenii și familia.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Viața amoroasă va fi complicată. Aceasta va fi însoțită de sentimente de 

neîncredere, ură și chiar unele probleme de ego. Încercați să luați inițiativa 
pentru a rezolva aceste probleme. Condițiile de sănătate s-ar putea să nu fie 
bune, așa că aveți grijă. Dacă te îndoiești de abilitățile tale și nu ai încredere 
în tine, este posibil să apară în calea ta unele evenimente care te vor ajuta 
să-ți recapeți încrederea în tine pe care ai pierdut-o. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
S-ar putea să încheiați o înțelegere cu un prieten apropiat sau cu o rudă. Astăzi veți fi 

ocupați să rememorați evenimentele care s-au întors în favoarea dvs. când vă așteptați mai puțin 
și, astfel, vă veți prețui norocul. Din punct de vedere financiar, este posibil să cereți o mână 
de ajutor de la rudele dvs. pentru a ieși dintr-o criză. Starea ta de sănătate poate fi văzută ca 
îmbunătățindu-se. De asemenea, soțul/soția v-ar putea surprinde cu o veste bună.

LEU: 23 iulie – 22 august
Ajutorul de ultim moment din partea unui coleg te poate salva astăzi de furia șefului 

tău. Evitați să emiteți comentarii sarcastice sau veți ajunge să răniți emoțiile cuiva. 
Condițiile financiare se vor îmbunătăți. Unele probleme legate de sănătate te-ar putea 
deranja astăzi. Ai încredere în instinctele tale astăzi și nu-i lăsa pe alții să te inducă în 
eroare. O reîntâlnire cu prieteni vechi este ceea ce vă puteți aștepta în timpul zilei.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Este posibil să primiți vești bune de la superiorul dumneavoastră. Puteți planifica o vacanță în această 

seară departe de oraș. Sănătatea și condițiile financiare se vor îmbunătăți. Se poate anticipa o creștere în 
carieră. Evitați să tranzacționați la bursă, deoarece problemele bănești nu sunt în favoarea dvs. astăzi. Evitați 
să încheiați orice acord cu un prieten sau o rudă, deoarece acest lucru ar putea strica relațiile.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
S-ar putea să trebuiască să iei astăzi unele decizii vitale în viața ta 

profesională, care vor avea implicații profunde, deci ia-le cu înțelepciune. 
Condițiile financiare se vor îmbunătăți odată cu o creștere salarială, dându-ți 
un sentiment de ușurare și ajutându-te să ieși din capcana datoriilor. Viața ta 
sentimentală ar putea să treacă prin unele suișuri și coborâșuri astăzi.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Studenții care sunt confuzi cu privire la opțiunile lor de carieră, ar putea opta pentru consiliere pentru a obține o 

anumită claritate. Condițiile tale financiare și de sănătate sunt de așteptat să se îmbunătățească. Este posibil ca deciziile 
să se întoarcă în favoarea ta, în special în chestiuni juridice. Justiția vă va urma. Vorbind despre viața ta sentimentală, nu 
ai altă opțiune decât să pleci dezamăgit, deoarece nu pot fi anticipate schimbări în zilele următoare.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Ai încredere în instinctele tale și nu-i lăsa pe alții să te inducă în eroare. Deciziile 

pe care le vei lua în zilele următoare vor avea un impact profund asupra vieții tale, așa că 
gândește și acționează cu înțelepciune. Vei fi ocupat cu rememorarea amintirilor din trecut 
și cu prețuirea zilelor bune din viața ta. Viața sentimentală pare stabilă. Chestiunile legate 
de sănătate și avere vor fi în favoarea ta astăzi. Condițiile financiare vor fi stabile.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Vă puteți aștepta la o oarecare creștere în viața profesională, dar nu și 

în cea personală. Veți fi susținut de îndatoriri și responsabilități de care nu 
puteți scăpa. Din punct de vedere financiar, vă veți simți în siguranță, dar 
unele probleme de sănătate vă pot deranja. Viața sentimentală va căpăta 
forță, romantismul fiind posibil să reintre în viața ta. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Puteți lua în considerare achiziționarea unui activ astăzi. O schimbare majoră în viața profesională 

poate fi anticipată. Ieșirea unor sume uriașe de bani poate fi anticipată. Condițiile de sănătate se vor 
îmbunătăți. Viața ta sentimentală nu pare stabilă și se va învârti în jurul neîncrederii, vei avea probleme de ego 
și chiar lipsă de loialitate. Așadar, acordați spațiu partenerului și nu fiți prea posesiv.      

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Este o perioadă dificilă pentru tine. Nu se văd îmbunătățiri în viața ta 

personală și profesională. Chiar și instabilitatea ta financiară îți va da presiuni 
psihice. Viața ta sentimentală va căpăta forță. Pe plan profesional, veți fi 
ocupat să vă consolidați relațiile cu superiorii. Volumul de muncă îți va 

da stres mental, așa că ai grijă de sănătatea ta.

HOROSCOP

20 August 202420 August 2024

*  69 de sancțiuni 
* 12 infracțiuni 
* 141 apeluri la SNUAU

Jandarmii din cadrul Inspectoratului de Jan-
darmi Județean ,,Tudor Vladimirescu= Gorj 
au acționat, în minivacanța prilejuită de săr-
bătoarea Adormirii Maicii Domnului, pentru 
asigurarea unui climat normal de ordine și 
siguranță publică la manifestările cultural-
artistice și religioase, care s-au organizat în 
această perioadă în județul Gorj.

Jandarmii gorjeni au acţionat în mod inde-
pendent cât şi în sistem integrat pentru 
prevenirea şi combaterea faptelor antiso-

ciale, iar pe timpul misiunilor nu au fost înregis-
trate evenimente deosebite. 

Astfel, au fost aplicate un număr de 69 
sancțiuni contravenționale în valoare totală de 
12.950 lei și, în cooperare cu Poliția, au fost con-
statate 12 infracțiuni, cu 11 autori. 

Totodată, au fost realizate un număr de 63 ve-
rificări în aplicația eDAC.

,,Sancțiunile contravenționale aplicate au fost 
pentru adresarea de injurii și expresii jignitoare, 
tulburarea ordinii și liniștii publice, consum de 
băuturi alcoolice în locuri publice, parcarea au-
toturismelor în fondul forestier, plimbarea unui 

Au avut probleme cu Jandarmeria! 
Amenzi în valoare de 12.950 lei

câine periculos fără botniță. 
Totodată, au fost recepționate un număr de 

141 de apeluri SNUAU 112 în ascultare colecti-
vă. În această perioadă, jandarmii montani din 
Rânca, Runcu și Tismana au acționat pentru in-
formarea, îndrumarea şi acordarea de asistenţă 
turiştilor. Mulțumim cetățenilor care au ales să 
petreacă această minivacanță în mod responsa-
bil și au dat dovadă de înțelegere cu privire la 
măsurile de siguranță adoptate. Vă reamintim că 
puteți solicita sprijinul jandarmilor aflați în dis-
pozitivele de ordine publică, în mod direct sau 
prin apelarea numărul unic de urgență 112=, a 
transmis IJJ Gorj.

M.C.H.

Pagina de promovare DiscoverPeștișani a fost 
înființată în urmă cu patru ani, iar în aces-
te zile a ajuns la peste 10.000 de urmăritori. 
Evenimentul a fost marcat într-un mesaj în 
care coordonatorii DiscoverPeștișani, consul-
tantul Isabela Coară și echipa sa, au vorbit de 
la ideea care a strâns atât de mulți vizitatori 
din țară și străinătate.

DiscoverPeștișani a ajuns 
la 10.000 de urmăritori

,,Când am pornit la drum în toamna lui 2020 
cu pagina Discover Peștișani am avut și speranțe 
și așteptări! 

Am vrut să facem cunoscută comuna unde s-a 
născut Constantin Brâncuși, titanul de la Hobița, 
dincolo de granițele județului Gorj. Sunt aproape 
4 ani de muncă, de vise, de împliniri și satisfacții! 
Satisfacția că pagina de Facebook Discover 
Peștișani este una din cele mai urmărite pagini 

de promovare turistică ce reprezintă o 
localitate din România. 

Nu mai spunem din Gorj, nu mai spu-
nem din Oltenia, ci spunem din Româ-
nia pentru că în această lună am atins 
10.000 de urmăritori din întreaga țară. 
Și nu doar atât, chiar și din diaspora. Și 
chiar și cetățeni aparținând altor nații! 
Vă mulțumim! Vă suntem recunoscători 
că ne sunteți aproape. Că ne onorați cu 
prezența într-un număr din ce în ce mai 
mare la evenimentele găzduite de co-
muna Peștișani! 

Astfel, tot ce se întâmplă  nu ră-
mâne fără recompense frumoase! Iar 
pentru noi recompensa sufletească vine 
din numărul acesta-10.000! Cât de fru-
mos! Un sincer mulțumesc tuturor ce-
lor care reacționează la postările din 
DiscoverPeștișani=, a transmis Isabela 
Coară.

M.C.H.
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Repere estivale - REVENIRE ÎN LUMEA CARSTULUI GORJEANRepere estivale - REVENIRE ÎN LUMEA CARSTULUI GORJEAN

Cei ce se încumetă să parcurgă şi să cerceteze această zonă vor putea 
descoperi o lume aproape ireală a formelor şi fenomenelor carstice din 
perimetrul Mușetoaia, locuri de un istoric şi un pitoresc aparte, cu un 
imens potenţial agroturistic, ce a început să fie pus în valoare conform 
standardelor comunitare.

Urcând din Motru Sec sau din 
Cloşani, pe firul pârâului Iz-
voarele, vom putea admira 

o mare varietate de forme carstice 
cum ar fi câmpuri de doline, lapie-
zuri, cleanţuri, abrupturi şi avene. 
Continuându-ne drumul până în lo-
cul numit Şaua dintre Pietre putem 
admira creasta Pietrei Mari ca, mai 
apoi, revenind pe firul Motrului Sec 
să cercetăm câteva din peşterile în-
tâlnite în acest perimetru cu menţi-

unea că, deşi în număr mic, acestea 
compensează prin bogăţia şi diversi-
tatea fenomenelor carstice, precum 
şi prin dezvoltarea galeriilor. 

Peştera Martel este situată sub 
abruptul Faţa Pietricelei la o altitu-
dine de 370m, având intrarea chiar 
în vecinătatea drumului ce parcurge 
valea. A fost explorată pentru prima 
dată în perioada 1959-1962 de V. 
Decu şi F. Argintaru, iar prima ridi-
care topografică fiind publicată în 
1967 de V. Decu şi M. Bleahu. Este o 
peşteră complexă cu galerii active şi 
fosile, lungimea acestora însumând 
4400m. Caracteristic pentru această 
cavitate este marea varietate a for-
melor de coroziune, precum şi pre-
zenţa fenomenelor specifice regimu-

lui freatic. Este o peşteră destul de 
dificilă, chiar autorii explorărilor şi a 
ridicărilor topografice recomandând 
echipament speologic adecvat şi o 
bună pregătire fizică celor ce doresc 
să o parcurgă în întregime.  

Peştera Lazului este localizată 
tot pe valea Motrului Sec la baza 
masivului Sohodoalele, colectând în 
perioadele cu precipitaţii apa de pe 
platoul cu doline aflat deasupra sa. 
Această cavitate era cunoscută cu 

mult timp în urmă de localnici dar 
prima explorare şi cartare (parţială) 
a fost făcută în anul 1961 de către 
M. Bleahu şi V. 
Decu. După anul 
1977, cercul 
speologic Focul 
Viu a preluat 
explorarea des-
coperind noi 
reţele şi galerii 
ale peşterii. La 
fel ca şi în cazul 
peşterii Martel 
şi această cavi-
tate este com-
pusă dintr-o re-
ţea polietajată 
modelată în cea 
mai mare parte 
de regimul fre-
atic. 

Până la ora 
actuală lungimea 
galeriilor depă-
şeşte 4 km cu 
reale posibilităţi 
de continuare a 
explorărilor şi 
implicit de creş-
tere a lungimii 
peşterii. O incur-
siune în această 
cavitate se poa-
te face numai în 
perioadele sece-
toase, cu echipa-
ment şi cu solide 
cunoştinţe legate 
de explorarea 
speologică. 

Peştera-aven de la Sohodoalele 
Mici este poziţionată pe platoul do-
linar al masivului Sohodoalele la o 

altitudine de 540m. 
Prima explorare şi ridicare topo-

grafică a fost făcută de D. Dancău în 
anul 1960. 

Ulterior V. Decu, A. Negrea şi I. 
Tăbăcaru au efectuat ample cerce-
tări biospeologice precum şi de spe-
ologie fizică. Peştera este cercetată 
şi la ora actuală cu toate că lungi-
mea galeriilor sale însumează numai 
220m presupunându-se că prin tre-
cerea unei porţiuni înclinate foar-
te înguste, în lungime de 10m, s-ar 
putea pătrunde în reţeaua galeriilor  
peşterii Lazului, peşteră ce se dez-
voltă în apropierea acesteia.   

MUGUREL PETRESCU
fotografiile autorului
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS 

pentru economie socială în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de 
CENTRUL DE CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












Direcția Generală de 
Asistență Socială și 
Protecția Copilului 

Gorj achiziționează lemne 
pentru încălzirea pe timp de 
iarnă a șase centre sociale 
din județ. Astfel, beneficia-
rii din Centrul de Îngrijire și 
Asistență Dobrița și din case-
le de tip familial din Novaci, 
Huluba, Pociovaliște, Răchiți 
și Scoarța nu vor tremura de 
frig în perioada rece. 

Potrivit caietului de sar-
cini, lemnul de foc trebuie să 
fie de esență tare (fag, ste-
jar, carpen) și să nu prezinte 
urme vizibile de putregai, 

DGASPC Gorj cumpără lemne de focDGASPC Gorj cumpără lemne de foc
pământ sau resturi vegetale. 
Transportul lemnelor la cen-
trele DGASPC și descărcarea 
lor sunt incluse în preț.

Acordul-cadru se va în-
cheia pe o perioadă de 12 
luni. „Valoare estimată mi-
nimă acord cadru, respectiv 
cel mai mic contract subsec-
vent - 250.000 lei fără TVA, 
pentru o cantitate de 500 
metri steri, iar valoarea es-
timată a celui mai mare con-
tract subsecvent - 525.000 
lei fără TVA pentru o canti-
tate de 1.050 metri steri=, 
potrivit caietului de sarcini.

I.I.

Primăria  comunei 
Brănești organizează con-
curs de recrutare pentru 
ocuparea, pe perioadă nede-
terminată, cu normă întrea-
gă, a unui post de muncitor 
calificat I (operator tratare 
și epurare ape uzate). 

Postul este vacant în ca-
drul Compartimentului ad-
ministrativ din aparatul de 
specialitate al primarului 
comunei Brănești.

Condiţii specifice de ocu-
pare a postului:

- vechime în muncă – nu 
este necesar;

- minim studii medii ab-

Post vacant la o 
primărie din Gorj

solvite cu diplomă de bacalaureat 
;

- diplomă care atestă califica-
re în domeniul tratării și epurării 
apelor uzate;

- permis conducere categoria 
B.

Dosarele de concurs se vor 
depune până pe data de 30 au-
gust, la sediul Primăriei comunei 
Brănești.

Proba scrisă are loc pe 10 
septembrie, iar interviul, pe 13 
septembrie. Probele sunt elimi-
natorii, punctajul minim obţinut 
la fiecare probă fiind de 50 de 
puncte. 

M.P.
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Acuzații de viol aduse unui fost preot! Anchetă 
penală cu încetinitorul!
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Operatorul Aparegio Gorj 
a programat pentru săptămâ-
na viitoare noi debranșări de 
la sistemul de alimentare cu 
apă pentru mai multe blocuri 
din municipiul Târgu Jiu aron-
date unor asociații de propri-
etari care înregistrează dato-
rii către societate.

,,În data de 13 august 
2024, au fost notificate pen-

Noi debranșări anunțate 
de Aparegio la Târgu Jiu

tru neplata facturilor re-
stante (facturi ce depășesc 
scadența) următoarele 
asociații din municipiul Târgu 
Jiu: 1, 124, 15 ANL, 52, 67, 3 
ANL, 119, 51, 86, 226, 16 ANL, 
5 ,146, 71 și 131. Vă rugam să 
achitați facturile restante la 
asociație. Neplata facturilor 
scadente va atrage după sine 
debranșarea de la rețeaua de 

apă potabilă, după cum ur-
mează: în data de 26 august 
2024 - asociațiile 1, 124, 15 
ANL, 52, 67; în data de 27 au-
gust 2024 – asociațiile 3 ANL, 
119, 51, 86 și 226; în data de 
28 august 2024 – asociațiile 
16 ANL, 5, 146, 71 și 131”, au 
anunțat reprezentanții Apare-
gio Gorj. I.M.

Faptele s-ar fi petrecut în ultimele 
luni, o expertiză ginecologică arătând că 
fata de 13 ani este gravidă în 3 luni și ju-
mătate. Ea nu a povestit nimic nimănui de 
frică, primind amenințări cu moartea dacă 
discută despre cele întâmplate. Doar că 
mama fetei a observat lipsa menstruației 
la aceasta în ultimele două luni și, evident, 
au apărut discuțiile. Așa a ajuns fata să 
mărturisească calvarul prin care a trecut. 
„Au am văzut că nu mai are menstruație 
și am început să îmi fac griji. Eu când am 
fost la vârsta ei am avut și eu propriile 
mele probleme de acest gen și de aceea 
acum am încercat să discut cu ea. Mai cu 
frică, mai cu spaimă, dar a început să îmi 
spună că a fost un bărbat care a profitat 
de ea. Mi-a zis că venea cu bicicleta și 
el, la un colț de stradă, i-a ținut calea și 
a dat-o jos de pe bicicletă, după care a 
băgat-o în mașină pe bancheta din spate 
și acolo a profitat de ea. Până acum ea 
nu a avut curaj să îmi spună, dar acum 
mi-a spus că nu a fost prima dată, că și-
ar mai fi bătut joc de ea și a doua oară, 
după care a amenințat-o că o omoară dacă 
vorbește despre treaba asta. Fata mi l-a 
descris, eu nu-l cunosc, am aflat doar că 
e un fost preot care a fost dat afară din 
biserică tot de bun ce a fost=, a povestit 
mama minorei. 

Femeia l-a sunat repede pe primarul 
Sorin Bucurescu pentru a-i cere ajutorul, 
neștiind cum să procedeze într-o astfel de 
situație. Edilul, șocat, a sunat la 112 și a 
anunțat că femeia a leșinat când a aflat ce 

Un fost preot din Slivilești, dat afară din biserică după ce a divorțat de 
fosta nevastă, recăsătorit între timp, este acuzat acum de o minoră din 
sat că ar fi violat-o de două ori pe parcursul acestui an. 

traumele fiicei sale, dar a anunțat și 
că leșinul s-a produs pentru că minora 
este gravidă, posibil în urma unui du-
blu viol. „Mama fetei mi-a dat telefon 
plângând. Mi-a spus că fiica dumnea-
ei, de 13 ani și jumătate, este gravi-
dă, că ar fi fost lăsată însărcinată de o 
persoană din satul Șiacu, un fost pre-
ot, actual dascăl. El înțeleg că neagă, 
dar medicina legală a confirmat cele 
sesizate de fată, știu vecinii lui des-
pre cele întâmplate, știe tot satul. Eu 
nu cred că lucrurile vor rămâne așa și 
probabil se vor lua măsurile care se 
impun într-o astfel de situație”, de-
clara, duminică, primarul. 

Ieri după amiază, bărbatul indicat 
de victimă ca fiind posibilul autor al 
violului, nu fusese chemat nici măcar 
la audieri. Polițiștii au discutat în cur-
sul zilei de duminică cu fostul preot, 
dar doar după ce acesta a reclamat la 
112 că ar fi fost agresat de un frate 
al fetei, venit în grabă din Germania 
după ce a aflat ce s-a întâmplat. „El 
a venit la noi acasă ca să amenințe 
după ce și eu îl căutasem acasă la el 
ca să îl întreb dacă e adevărat ce spu-
ne sora mea. Soția lui mi-a precizat 
că nu este acasă, iar eu am plecat. El 
a venit apoi și a negat în continuare, 
acasă fiind prezentă mama mea. Nu 
știu cum a făcut, a scăpat telefonul, 
a sunat după aceea la 112 că noi l-am 
fi agresat, că i-am spart telefonul, 
ceea ce nu e real, iar polițiștii când 

au venit după apelul lui mie mi-au zis 
că îmi pun cătușele dacă mai mă bag 
în discuții și nu trec acasă. Pe mine 
mă încătușau, dar pe el nu l-au între-
bat nimic despre acuzațiile de viol. Eu 
vin din Germania de la muncă, acolo 
dacă era așa ceva vă spun că unul ca el 
era de mult după gratii. Am vorbit cu 
sora mea și mi-a spus că de două ori 
a luat-o cu forța de pe bicicletă și a 
băgat-o în mașină, unde a violat-o. Eu 
nu știu ce probe mai trebuie strânse 
la dosar, dar văd că lui nu i se ia nici 
măcar o declarație, iar noi trebuie să 
trăim acum cu acest coșmar=, spune 
fratele victimei. 

Până ieri după-amiază doar victi-
ma, minora de 13 ani, a fost audiată de 
anchetatori în prezența unui psiholog 
de la Direcția pentru Protecția Copilu-
lui Gorj. Fata a trebuit să povestească 
calvarul prin care a trecut, în cursul 
după-amiezii IPJ Gorj dând publicității 
un comunicat despre această anchetă. 
„La data de 17 august 2024, polițiști 

din cadrul Secției 3 Poliție Rurală Mo-
tru au fost sesizați prin apel 112, de 
către un bărbat, din comuna Slivilești, 
cu privire la faptul că o minoră, de 13 
ani, din localitate, ar putea fi însăr-
cinată. Din primele verificări efectu-
ate de polițiști, a reieșit faptul că, în 
urmă cu aproximativ două luni, mino-
ra ar fi întreținut raporturi sexuale cu 
un bărbat, de 47 de ani, din comuna 
Bolboși și ar fi rămas însărcinată. Mi-
nora, de 13 ani, a fost transportată 
la Serviciul de Medicină Legală Gorj, 
în vederea examinării medico-legale. 
În cauză, polițiștii au întocmit dosar 
de cercetare penală, sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de viol săvârșit 
asupra unui minor”, a transmis IPJ 
Gorj. Fostul preot vizat de aceste 
acuzații a negat categoric orice im-
plicare a sa în această situație, decla-
rând ferm că va acționa în judecată pe 
oricine îl va incrimina în spațiul public 
pe tema respectivă. 

 GELU IONESCU
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,,Maica Domnului se roagă înaintea Preaiubitului său Fiu, pentru ,,Maica Domnului se roagă înaintea Preaiubitului său Fiu, pentru 
noi toţi, dar, să aveţi credinţa că se roagă pentru dumneavoastră, noi toţi, dar, să aveţi credinţa că se roagă pentru dumneavoastră, 
care v-aţi ostenit ca să veniţi aici”!care v-aţi ostenit ca să veniţi aici”!

Preasfinţitul Nicodim a oficiat Sfânta Liturghie la Praznicul Preasfinţitul Nicodim a oficiat Sfânta Liturghie la Praznicul 
«Adormirea Maicii Domnului», de la Mănăstirea Polovragi, Gorj «Adormirea Maicii Domnului», de la Mănăstirea Polovragi, Gorj 

În ziua de joi, 15 august 2024, 
la Praznicul «Adormirea Maicii 
Domnului», Mănăstirea Polo-

vragi a îmbrăcat haine de sărbătoare 
aleasă, deoarece, Preasfinţitul Pă-
rinte, Nicodim, episcopul Strehaiei şi 
Severinului a oficiat în altarul de vară 
al sfintei lavre, Sfânta şi Dumnezeias-
ca Liturghie, în prezenţa unui număr 
însemnat de credincioşi veniţi de pe 
meleagurile Olteniei şi ale întregii 
ţări, împreună cu un sobor ales de 
preoţi,  călugări şi diaconi, din care 
au făcut parte Preacucernicul Părinte 
Ioan Spilca, Protoiereu al Protopopia-
tului Târgu-Cărbuneşti, împreună cu 
preoţii: Dumitru Ştoflea, Parohia Po-
lovragi, Gogâţă Nicolae, Parohia Polo-
vragi II, Ionuţ Ciungu, Parohia Baia de 
Fier, iar, din judeţul Mehedinţi, Prea-
cucernicul Părinte Antonie Olărean, 
Consilier administrativ al Episcopiei 
Strehaiei şi Severinului, Parohul Ca-
tedralei episcopale cu hramurile: 
«Învierea Domnului» şi «Sf.Mare Muc. 
Gheorghe – purtătorul de biruinţă», 
Arhidiaconul Mircea Pădureanu, dr. în 
muzică, Arhidiacon, Bogdan Ghinea, 
Mihai Corcodel, Consilier cultural şi 
pentru învăţământ al episcopiei. La 
slujba sfintei Liturghii au participat 
şi Maica Stareţă Spiridona Stavrofora, 
a Mănăstirii Polovragi, cu soborul de 
maici ostenitoare, Maica Stareţă Fe-
vronia Stavrofora, a Mănăstirii Târgu-
Logreşti, iar, din partea credincioşilor 
mireni am reţinut prezenţa domnului 
primar al comunei Polovragi, Gheor-

ghe Epure, a domnului architect-pro-
iectant Iulian Cămui, şi a familiei Ele-
na şi Dan Dafinoiu de la Peşteana-Jiu. 
Cu acest prilej, Părintele Arhidiacon, 
Alin Gheorghe Logofătul, dirijorul 
Grupului psaltic al Catedralei episco-
pale «Sf. Mare Muc. Gheorghe», din 
Drobeta Turnu-Severin, la împlinirea 
vârstei de treizeci de ani, a primit 
gramată de mulţumire cu cruce din 
partea ierarhului eparhiei. 

,,Mănăstirea aceasta frumoasă, 
cercetată de mulţi pelerini, în-
chinată Maicii Domnului şi Sfân-
tului Proroc Ilie Tesviteanul=! 

În cuvântul de învățătură duhov-
nicească, pe care îl redăm aproape 
în întregime, deoarece, Preasfinţitul 
Părinte Nicodim a început prin a mlă-
dia sufletele credincioşilor cu unele 
expresii de o mare înţelepciune şi a 
spus: ,,Am venit din Cetatea Drobe-
ta, împreună cu protopsalţii şi sluji-
torii Catedralei episcopale, aici, la 
frumoasa Mănăstire Polovragi, la ru-
gămintea Înaltpreasfinţitului Părinte, 
Academician dr. Irineu, Arhiepisco-
pul Craiovei şi Mitropolitul Olteniei! 
Părintele Mitropolit Irineu este în 
aceste momente la una dintre marile 
ctitorii ale Sfântului Cuv. Nicodim, la 
Mănăstirea Tismana! M-a rugat ca să 
vă transmit din partea Înaltpreasfin-
ţiei sale, arhiereştile binecuvântări, 
toate doririle de bine, şi vă asigură, 

prin mine, că vă poartă în rugăciune! 
Înainte de a spune cuvântul de învă-
ţătură, doresc ca în câteva rânduri, 
să exprim bucuria pe care am simţit-o 
venind aici, după doi ani, şi văzând 
lucrările de valoare ce s-au între-
prins, ceea ce s-a lucrat de la Sfântul 
Martir Brâncoveanu, cu minuţiozi-
tate s-a acoperit cu tablă de cupru 
altarul mănăstirii! Observ frumuseţea 
acestui zid de incintă, s-a restaurat 
clopotniţa şi lucrările care încă se 
desfăşoară! Aceasta, prin grija  În-
altpreasfinţitului Părinte Mitropolit 
Irineu, cu binecuvântările Înaltprea-
sfinţiei sale, dar, şi cu toată ostenea-
la Maicii Stareţe Spiridona Stavrofora 
şi a soborului de maici  ostenitoare! 
Lucrările săvârşite aici merită apre-
cierea noastră a tuturor, că dacă nu 
ar fi aceste aproape douăzeci şi cinci 
de măicuţe, Mănăstirea Polovragi, 
amplasată în acest loc minunat, pi-
toresc, ar fi arătat altfel! De aceea, 
în numele dumneavoastră, mulţumim 
Maicii Stareţe, măicuţelor, şi tuturor 
credincioşilor şi preoţilor din parohii 
care le sunt alături! Aşa, mănăstirea 
va dăinui pe mai departe! Mănăstirea 
aceasta frumoasă, cercetată de mulţi 
pelerini, închinată Maicii Domnului şi 
Sfântului Proroc Ilie Tesviteanul este o 
sihăstrie pe care generaţiile viitoare o 
vor avea şi vor veni aici, se vor ruga şi 
vor găsi acea linişte de care tot omul 
are nevoie! Maica Domnului se bucură 
de prezenţa noastră a tuturor, în mod 
special, de prezenţa dumneavoastră, 

a credincioşilor, care, veniţi din dife-
rite sate, din multe localităţi, ca şi de 
părinţii care au format soborul pentru 
slujirea Sfintei Liturghii! Maica Dom-
nului se roagă înaintea Preaiubitului 
său Fiu, pentru noi toţi, dar, să aveţi 
credinţa că se roagă pentru dumnea-
voastră, care v-aţi ostenit ca să veniţi 
aici! Iisus Hristos, aşa cum am aflat 
din Pericopa Evanghelică pe care am 
ascultat-o, a avut un dialog cu Marta 
şi cu Maria, iar, Martei i-a spus că se 
îngrijeşte de multe, că se ocupă de 
treburi cărora le spunem noi, gosodă-
reşti, administrative, în timp ce sora 
ei, Maria, a lăsat totul şi a stat în ge-
nunchi şi asculta cuvintele Lui Iisus, 
şi se bucura, şi primea har şi linişte! 
Deci, să ne gândim la învăţătura pe 
care o desprindem, că trebuie, în zi 
de duminică, să lăsăm totul, să lăsăm 
ceea ce numim treburile justificate 
prin expresia pe care uneori o aud: 
«Nu am timp, Părinte!». De fapt, noi 
ştim că locuri de muncă nu se prea 
găsesc, dar, să spună cineva că nu are 
timp şi că lucrează duminica, este un 
cuvânt care «atârnă» greu la jude-
cată! Omul spune că nu are timp de 
Dumnezeu, de întreită Persoană care 
se jertfeşte, că nu are timp de Iisus 
Hristos, nu are timp ca să participe 
la Sfânta Liturghie, iar, acesta e un 
răspuns dat slujitorului, păstorului de 
suflete care cheamă şi se îngrijeşte 
de enoriaşii săi, precum Păstorul de 
oaia cea pierdută! Este adevărat că 
Iisus Hristos a apreciat-o pe Maria, 
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cea care a lăsat în momentul acela treburile, dar, 
nu înseamnă că ea, până să vină Iisus Hristos, era 
cumva, leneşă! Aici, constă înţelepciunea=, a sub-
liniat minunatul ierarh al Episcopiei Severinului şi 
Strehaiei! 

,,Să ne străduim, iubiţi credincioşi, ca 
să păzim Cuvântul Domnului nostru, 
Iisus Hristos=! 

Preasfinţia sa, cu o atenţie deosebită, a reamin-
tit faptul că: ,,S-a mai întâmplat ceva! Reamintesc 
din ceea ce a citit Părintele Arhidiacon, din Sfânta 
Evanghelie de la Luca, la capit.11, că o femeie din 
popor, care a ascultat cuvântul Lui Iisus, şi dialogul 
dintre Iisus şi Marta, a ridicat glasul şi a zis: «Feri-
cit este pântecele care te-a purtat şi fericiţi sunt 
sânii pe care i-ai supt!» (Sfânta Evanghelie de la 
Sf. Ev. Luca, la capit. 11, versetul 27). Cum i-a dat 
Dumnezeu glas, prin lucrarea Duhului Sfânt, unei 
femei din popor care a izbucnit, care a mărturisit, 
pe româneşte spus: «Fericită este mama care Te-a 
născut pe Tine, Iisuse!». Iisus Hristos răspunde: 
«Aşa este! Fericită este această mamă»! Ea este 
Născătoartea de Dumnezeu! Fericită este! Dar, fe-
riciţi sunt cei ce ascultă Cuvântul Lui Dumnezeu şi 
îl păzeasc pe el! Nu este destul ca să ştim să ascul-
tăm Cuvântul, dacă nu îl punem în practică, dacă 
nu îl împlinim pe el! Iubiţi credincioşi, unde  poate, 
cineva asculta cuvântul, decât în Casa Lui Dumne-
zeu, în sfintele biserici? Avem, azi, mai mult decât 
altădată, cărţi ce conţin Cuvântul Lui Dumnezeu, 
pe care le putem cumpăra de la sfintele biserici, 
de la sfintele mănăstiri! E important ca să cunoaş-
tem Cuvântul Lui Dumnezeu, ca să-l împlinim pe 
el! În aceasta constă fericirea, în aceasta constă 
mântuirea sufletelor noastre! Noi, cunoaştem o 
parte din învăţătura bisericii, am ascultat cuvân-
tul Lui Dumnzeu, că trebuie să postim miercurea 
şi vinerea, şi ştim că Dumnezeu are şi nişte porun-
ci, tot creştinul să participe în duminici şi la săr-
bători la Sfânta Liturghie, pentru că e una dintre 
cele nouă porunci bisericeşti! Dumnezeu a cuprins 
toată Legea şi prorocii, când i-a spus tânărului: «Să 
iubeşti pe Domnul Dumnezeul tău, din tot sufletul 
tău, din tot cugetul tău, din toată virtutea ta!», 
iar, în cea de-a doua: «Să iubeşti pe aproapele tău, 
ca pe tine însuţi!». Iubiţi credincioşi, să mai reţi-
nem că Iisus Hristos a mai spus: «Dacă mă iubeşte 
cineva, va păzi cuvântul Meu, şi Tatăl Meu îl va iubi 
şi vom veni la el, când vom face locaş la el!» (Sf. 
Ev. Ioan, capit. 14, versetul 23). Prin urmare, Iisus 
Hristos spune, cum a notat Sf. Ev. Luca: «Fericiţi 
sunt cei ce ascultă Cuvântul Lui Dumnezeu…», iar, 
mai departe, Sf. Ev. Ioan a notat dintr-o altă con-
vorbire: «Dacă mă iubeşte cineva, va păzi Cuvântul 
Meu!». Să ne străduim, iubiţi credincioşi, ca să pă-
zim Cuvântul Domnului nostru, Iisus Hristos! Vă dau 
exemplu, din multele cuvinte pe care ni le-a dat ca 
să le păzim, un cuvânt: «Luaţi cuvântul meu asu-
pra voastră şi ascultaţi că sunt blând şi smerit cu 
inima, şi veţi găsi odihnă sufletelor voastre! Când 
duhul Meu este bun şi povara mea este uşoară!». 
Sfântul Ioan Gură de Aur completează această po-
runcă: «Dacă eşti smerit, dacă eşti blând, îngădu-
itor, această virtute este mama întregii filosofii!». 
Deci, Iisus Hristos zice: «Învăţaţi de la mine că sunt 
blând şi smerit cu inima!», iar Sf. Ioan Gură de Aur 
conchide: «Această virtute, smerenia şi blândeţea 
este mama întregii filosofii!». De aceea, când de pe 
munte a început să dea legile acelea dumnezeieşti, 
cu această virtute, Dumnezeu a început, iar, acum 
face aceeaşi răsplată spunând: «Nu vei fi altuia de 
folos, ci, Ţie înaintea tuturora! Vei avea odihnă, 
când va fi odihnă sufletelor voastre! Învăţaţi de la 
Mine că sunt blând şi smerit cu inima!» (Sf. Ev. Ma-
tei, capit. 11, versetele 29 şi 30). Să ne ajute Duhul 
Sfânt ca să împlinim Cuvântul Lui Dumnezeu, să 
scăpăm fiecare de patimi, de robia păcatelor! S-o 
chemăm pe Maica Domnului în ajutor, fiindcă ea, 
când noi citind un paraclis, nu rămâne datoare şi 
va mijloci, înaintea Preaiubitului său Fiu, pentru 
mame, pentru cei în suferinţă, pentru toţi cei care 
se roagă şi spun: «Preasfântă Născătoare de Dum-
nezeu, miluieşte-ne pe noi»! Amin. Dumnezeu să 
vă binecuvinteze=!  

Profesor dr. VASILE GOGONEA

Un craniu uman vechi de 29.000 de ani și oase de la un urs preistoric de peșteră, descope-
rite în Peștera Muierilor și expuse la Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu=, au fost 
punctele de plecare pentru activitățile care au avut loc, la sfârșitul săptămânii trecute, în 
cadrul Școlii de Vară „LA MUZEU=. 

Peste 30 de copii, unii dintre ei stabiliți în stră-
inătate și veniți în țară pentru a-și petrece 
vacanța, au participat la activitățile Școlii 

de Vară „LA MUZEU=. Ei au explorat Preistoria, în pri-
ma sală a Secției de Istorie și Arheologie a Muzeului 
Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu= și au aflat lu-
cruri interesante despre relicvele descoperite pe te-
ritoriul Gorjului, mai precis în Peștera Muierilor. Aces-
tea atestă perioada apariției în zonă a omului modern 
(Homo Sapiens), care a conviețuit cu ursul de peșteră 
(Ursus Spelaeus). De asemenea, cei mici au vizionat 
un filmuleț educativ despre evoluția speciei umane și 
au pictat scene din Preistorie, în care omul și ursul 
au fost personajele principale. Copiii nu au reprodus, 
însă, scena din muzeu, ci au avut liber la creativitate, 
creând adevărate povești, în care chiar și ei au putut 
deveni personaje.

Aceste activități, care sunt puse în practică de echi-
pa de specialiști a muzeului, fac parte din Programul de 
Educație Muzeală organizat de Consiliul Județean Gorj, 
prin Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu=. Cei 
care doresc să participe, pe viitor, trebuie să-și ia bi-
lete din timp, locurile fiind limitate. Activitățile care 
urmează și condițiile de participare pot fi găsite pe 
pagina de Facebook a instituției de cultură.

I.M.

Bere retrasă de la vânzareBere retrasă de la vânzare

Comisarii Autorităţii Naţionale pentru Pro-
tecţia Consumatorilor au decis retragerea de la 
comercializare a peste 1,8 milioane de sticle de 

bere Ciuc care au rugină pe capac sau pe gât.
Au fost verificate cele patru fabrici deţinu-

te în România de producător, la Miercurea Ciuc, 
Craiova, Constanţa şi Târgu Mureş, precum şi dis-
tribuitorii acestuia.

„Cele 4 loturi identificate au fost loturile 152, 
156, 173 şi 177, însumând 1.854.180 de sticle dis-
tribuite. Sticlele de bere cu rugină pe capac sau 
pe gâtul acestora, identificate de echipele de 
control, au fost retrase de la comercializare=, au 
transmis reprezentanţii ANPC.

ANPC a amendat operatorul economic cu 
65.000 de lei şi a dispus retragerea de pe pia-
ţă a produselor cu abateri (cele patru loturi) şi 
a cerut să fie prezentată şi dovada retragerii (a 
cantităţii retrase) şi a distrugerii acesteia.

M.P.
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.

Marți, 20 August 2024Marți, 20 August 2024

 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plăti-
te, 100500 km. 0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
 Vând apartament 

2 camere, et. 4, Aleea 
Garofiței, bicicletă fitnes, 
colțar piele, ceasuri mecani-
ce și baterie de buzunar, tro-
feu cerb carpantin. Telefon: 
0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

DiverseDiverse

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Caut doamnă care poa-
te să locuiască la mine acasă 
la țară și să rămăna stăpână 
pe tot ce am. Nu sunt om de 
îngrijit! Tel.: 0764108500.

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientu-
lui. 0731984506.

Vând bicicletă damă, 
dimensiunea roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + cameră noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglindă, cric. Preț 
300 lei. 

Tel.: 0353/401935
Vând ceară de albine, 

propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com

 Vând garsonieră, str. 
Lotrului, Tg. Jiu, confort 2, 
cu îmbunătățiri. Preț nego-
ciabil, la fața locului. Tel.: 
0731712329.
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99

E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

OBŞTEA GORNĂCEL titular al planului AMENAJAMENTUL FONDULUI 
FORESTIER PROPRIETATE PRIVATĂ APARŢINÂND OBŞTEI GORNĂCEL - 
U.P.I GORNĂCEL, anunţă publicul interesat asupra disponibilizării proiec-
tului de plan şi finalizării Raportului de mediu şi a Studiului de evaluare 
adecvată.

Consultarea planului, a Raportului de mediu şi a studiului de evalua-
re adecvată se poate realiza la sediul titularului din comuna Schela, sat 
Gornăcel, judeţul Gorj, de luni până joi, între orele 08-15 şi pe pagina de 
internet a S.C. TERA SILVA PROIECT S.R.L. http://www.terasilva.ro. - in-
formaţii

OBŞTEA GORNĂCEL anunţă dezbaterea publică a planului, a Raportului 
de mediu şi a Studiului de evaluare adecvată pentru AMENAJAMENTUL 
FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATĂ APARŢINÂND OBŞTEI GOR-
NĂCEL - U.P.I GORNĂCEL - din localităţile Schela şi Bumbeşti Jiu, judeţul 
Gorj, ce va avea loc în data de 10.10.2024, ora 13 la sediul Primăriei Sche-
la, din comuna Schela, sat Sâmbotin, judeţul Gorj.

Documentele pot fi consultate la sediul Agenţiei de Protecţie a Mediu-
lui Gorj, strada Unirii, nr. 76, şi pe site-ul APM Gorj http://www.anpm.ro/
web/apm- gorj/documente-procedura-sea-si-ea.

La dezbaterea publică vor participa autorităţile implicate în imple-
mentarea planului, precum şi publicul interesat.

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii şi propuneri 
privind documentele menţionate până la data de 10.10.2024, la sediul 
Agenţiei de Protecţie a Mediului Gorj sau prin e-mail la adresa: office@
apmgj.anpm.ro şi, de asemenea, poate participa la şedinţa de dezbatere 
publică.

MITRULESCU CĂTĂLIN, cu domiciliul în loc. Albeni, sat Albeni, nr. 
610, jud. Gorj, anunță că a fost obținută Autorizația de construire nr. 
17 din 27.10.2023, eliberată de Primăria Comunei Albeni pentru executa-
rea lucrării de construcție <Construire anexe gospodăricești (pătul, șopru, 
dependințe) și împrejmuire teren= în comuna Albeni, sat Albeni, str. Gilor-
tului, jud. Gorj, cu nr. cadastral 36623.

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare

Dicanu Nicu-Cătălin titular al proiectului, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de încadrare de către Agenţia pentru Protec-
ţia Mediului Gorj, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra 
mediului pentru: <Construire casă de vacanţă P + M, terasă acoperită 
şi împrejmuire teren=, amplasat în comuna Polovragi, satul Polovragi, 
punctul Luncile Olteţului judeţul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76, în 
zilele de luni - vineri, între orele 9-14, precum şi la următoarea adresă de 
internet http://apmgj.anpm.ro/.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului.

Conform statisticilor Oficiului Național al 
Registrului Comerțului (ONRC), în pri-
ma jumătate a acestui an, un număr de 

45.547 de firme au fost radiate la nivel naţional, 
cu 34,38% mai multe comparativ cu perioada si-
milară din 2023. Cele mai multe radieri au fost în-
registrate în municipiul Bucureşti, respectiv 7.014 
(în creştere cu 30,74% faţă de ianuarie-iunie 2023) 
şi în judeţele Cluj (2.314, +38,9%), Dâmboviţa 
(1.828, +88,84%), Timiş (1.825, +18,97%), Con-
stanţa (1.709, +12,21%), Ilfov (1.570, +46,59%) şi 
Iaşi (1.568; +28,95%). La polul opus, cele mai puţi-
ne radieri au fost consemnate în judeţele Călăraşi 
(296, în creştere cu 4,96% faţă de primele şase 
luni ale anului trecut), Ialomiţa (313, +54,95%), 
Covasna (359, +43,6%) şi Giurgiu (346, +33,08%).

În ceea ce privește județul Gorj, în primul 

semestru din anul curent 
au fost radiate 520 de fir-
me, cu 22,64% mai mult 
decât în aceeași perioadă 
a anului 2023, când s-au 
înregistrat 424 de radieri. 
De asemenea, numai în pe-
rioada 1-30 iunie a.c., în 
Gorj au fost radiate 57 de 
societăți.

Pe domenii de activita-
te, numărul cel mai mare 
de radieri a fost înregistrat 
în comerţul cu ridicata şi 
cu amănuntul, repararea 
autovehiculelor şi motoci-
cletelor, respectiv 10.434 

(+20,85%, ra-
portat la perioa-
da similară din 
2023), agricultu-
ră, silvicultură şi 
pescuit (5.148, 
+88,65%), activi-
tăţi profesiona-
le, ştiinţifice şi 
tehnice (3.830, 
+30,41%) şi in-
formaţii şi comu-
nicaţii (3.609, 
+48,15%).

I.M.
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Puțină agrometeorologie
7 - Protecția culturilor contra brumelor

Bruma - cade în nopțile senine când la miezul 
nopții temperatura aerului scade sub 20 C �i fără 

vânt. 

În nopțile înnorate �i cu vânt - nu cade brumă. 

Ea apare ca urmare a invaziei de aer rece polar, 
subpolar sau arctic, care scade temperatura 

aerului local sub 00 C, dar mai frecvent la -2 sau 
-30 C, la înălțimea de 2 m deasupra solului, iar 
umiditatea relativă a aerului este peste 80%. 

Pe măsură ce scade umiditatea aerului scade și 
temperatura de formare a brumei astfel că la o umi-
ditate a aerului de 50 % temperatura generatoare de 
brumă trebuie să fie cam de -100 C. Ea se produce mai 
frecvent în depresiuni, culoare, văi. Cele mai afectate 
de brume sunt viile, pomii și arbuștii fructiferi.

Iată cele mai periculoase temperaturi pentru 
pomii fructiferi

Apa pură din punct de vedere chimic �i bacterio-
logic îngheață la... -400 C, dar în prezența nucleelor 
glasogene  îngheață la 00 C. Nucleele glasogene (ge-
neratoare de cristale de gheață) de natură minerală fac 
ca apa să înghețe la -100 C. Bacteriile Pseudomonas 
syringae și Erwinia herbicola au în membrane nuclee 
glasogene și fac ca apa să înghețe la temperaturi cu-
prinse între 0 până la  -100 C. Cu cât densitatea acestor 
bacterii este mai mare cu atât temperatura de îngheț a 
apei este mai ridicată. Dintre pomii fructiferi piersicul 
este cel mai sensibil căci pe el se află cea mai mare 
concentrație de bacterii glasogene. Tratând culturile cu 
produse cuprice (zeamă albastră, zeamă bordeleză 
�.a.) cu câteva ore înainte de a se manifesta brume-
le, se distrug aceste bacterii și deci plantele scapă de 
îngheț. Ionii de cupru sunt absorbiți pozitiv de sporii 
ciupercilor patogene și de către bacterii și le distruge 
acestora sistemul enzimatic. Este un produs de contact 
cu efect numai preventiv. 

Atenție  – tratarea vițelor de vie din soiul 
Tămâioasă Românească cu produse cuprice după 

luna mai duce la distrugerea aromei acestor 
minunați struguri.

Protecția culturilor contra brumelor - constă în 
măsuri pe care fermierul trebuie să le aplice pentru 
a preveni distrugerea prin îngheț a florilor, a tinerelor 
fructe sau a tinerilor lăstari. Acest pericol este cau-

zat de apariția unor temperaturi negative mai ales în 
diminețile lunilor martie și aprilie, foarte rar în luna 
mai. Florile sunt mai rezistente decât fructele abia for-
mate, cam de mărimea unui bob de grâu, care pot pieri 
și la temperatura de +0,70C. Acest fenomen apare de 
regulă spre dimineață, după ce  ziua anterioară a fost 
noroasă și radiația solară nu a ajuns la sol ca să-l încăl-
zească, iar noaptea și, mai ales, dimineața următoare, 
cerul este degajat, senin, ceea ce face ca o bună parte 
din căldura solului să radieze în atmosferă și să lase 
locul aerului rece care astfel produce bruma. 

Pentru protejarea plantațiilor de pomi fructiferi și 
vie de efectul devastator al acestui fenomen se recur-
ge la fumigație, adică producerea de fum prin arderea 
unor grămezi de vegetație umedă, resturi vegetale îm-
bibate cu produse petroliere (frunze, rămurele, talaj, 
rumeguș, haine vechi etc), cu sobe tip godin - una la 
30 – 50 mp de plantație, când temperatura ambientală 
poate fi ridicată cu 2 – 30 C. Marile plantații pomicole și 
viticole folosesc tunuri sau grenade producătoare de 
fum chimic, amplasate în plantații. Se mai poate re-
curge la irigarea prin aspersiune a plantațiilor care 
are același efect ca și fumigația. Una dintre metodele 
cele mai sigure și ieftine este însă efectuarea întârzi-
ată a tăierilor tehnologice în uscat, care are drept 
consecință întârzierea pornirii în vegetație a plantelor 
și astfel evitarea efectului distructiv al brumelor târzii 
de primăvară în multe cazuri. 

Refacerea culturilor atacate de brume - presupu-
ne tratarea acestora cu unul din următoarele produ-
se: KERAFOL – produs care accelerează refacerea 
țesuturilor afectate, stimulează producerea de țesut 
nou, cre�te rezistența plantelor la atacul agenților 
patogeni; ALGOBOR – produs ecologic care este un 
amestec între fertilizanți faziali și borat de sodiu care 
mărește rezistența plantelor la ger și la atacul agenților 
patogeni; BORO-ET – amestec de fertilizanți foliari 
cu bor, care cre�te rezistența plantelor la stres, 
reduce efectul negativ al temperaturilor negative 
din perioada înflorit – fecundare, reduce drastic 
populația de bacterii patogene de pe plante; FINA-
LEVO – un fertilizant foliar care mărește absorbția po-
tasiului și a unor microelemente de către plante, crește 
concentrația sucului vascular, mărește rezistența plan-
telor la temperaturi extreme, secetă, crește rezistența 
fructelor la depozitare; COPFORT – produs ecologic 
care conține 6 % cupru �i 2 % acid gluconic, pătrun-
de în plante �i reduce procesele oxidative, având ca 
efect cre�terea rezistenței acestora la temperaturi 
extreme, secetă, previne �i combate infecțiile mico-
tice �i bacteriene. 

Să nu uităm nici de tratamentele preventive 
cu produse cuprice: Zeama bordeleză, Zeama 

albastră, Turdacupral, Funguran,  Oxiclorură de 
cupru, Kocide  �.a.

De la du�mani am învățat să mă prețuiesc.                   
Ion VELICAN

8 - Protecția culturilor contra grindinei
Este una dintre cele mai dificile măsuri agrotehnice, 

căci foarte greu te poți împotrivi naturii dezlănțuite. 
Pentru împăcarea noastră sufletească se poate proceda 
la acoperirea plantelor cu plasă antigrindină care să 
rețină, dacă nu total măcar parțial, bobițele de grindi-
nă. Aceasta trebuie să fie de culoare verde și cu ochiuri 
suficient de mici ca să poată reține grindina dar sufi-
cient de  mari ca să nu umbrească prea tare plantele. 
Această metodă se aplică mai ales în plantațiile de vie 
unde cheltuiala se poate amortiza prin venituri.               

Un alt mijloc de prevenire și combatere a grindinei 
constă în bombardarea norilor Cumulonimbus gene-
ratori de grindină, desigur la avertizarea meteoro-

logilor, cu rachete purtătoare de micro-filamente de 
iodură de argint care să prevină formarea grindinei 
prin stimularea formării picăturilor mari și grele de 
ploaie care să cadă la sol și să nu mai poată fi antrenate 
de curenții ascendenți în straturilor superioare reci ale 
atmosferei, unde ar îngheța. Nici această metodă nu 
este infailibilă căci atacarea norilor se poate face doar 
până la înălțimea de 8.000 de metri deoarece de aici 
în sus se află culoarele de zbor ale aviației și numai în 
cazuri speciale tirul acestor rachete poate fi prelungit 
mai sus de 8.000 de metri.

Dar grindina poate produce mari pagube nu numai 
culturilor agricole ci și animalelor de orice fel, inclu-
siv oamenilor, din zona unde aceasta cade, astfel că 
de foarte multe ori după o grindină puternică pe te-
ren se găsesc numeroase animale sau păsări moarte. 
Cele mai mari dezastre din acest punct de vedere s-au 
produs în Bangladesh, India și alte țări, iar la noi în 
țară cade mai des în județele Brăila, Ia�i sau în zonele 
Bucure�ti–Băneasa, Oradea, Dorohoi, Zalău. 

În județul Dolj la 20 iunie 1997, grindina a ucis 4 
persoane în două localități. 

Pentru explicații mult mai amănunțite �i o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere �i legumicole - 

ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură �i vinificație - ediția 2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022,
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

            Telefon: 0764 471 206 - permanent  
                                                         
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de 

albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai mult 
decât pe noi în�ine, aceste gâze, vechi de peste 
400 de milioane de ani pe pământ - deci cu mult 
mai vechi decât noi, oamenii, pe pământ - căci ele 
sunt cele care ne țin pe noi pe acest pământ, ele 
sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, �i dacă 
ele dispar, cu siguranță dispărem �i noi, omeni-
rea. Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, 
ci un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe te-
lefoane în care mi se aduce la cuno�tință despre 
masacrarea familiilor de albine de către poseso-
rii de unul sau mai mulți pomi fructiferi care fac 
tratamente chimice „după ureche” �i în momen-
te total nepotrivite, mai ales în timpul înfloritu-
lui, �i fără să anunțe apicultorii de acesta. Legea 
383/2013, cu modificările ulterioare a apiculturii 
prevede pedepse aspre pentru astfel de nereguli.                                           
A�adar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume în câmp, 
anunțați primăria de acest lucru, comunicând ziua 
tratamentului și produsele pe care le veți folosi.

Primăriile sunt obligate să în�tiințeze pe api-
cultorii din zona respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleniza-
te de insecte precum albinele. Dacă acestea dis-
par, iau cu ele pe altă lume �i sursele noastre de 
hrană.

Și dacă hrană nu e... nimic nu e!

A�tept cu deosebit interes propunerile, sugestiile 
dumneavoastră, stimați cititori, fermieri, �i des-

pre alte subiecte de interes în activitatea cotidia-
nă din ferma, gospodăria dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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Tragerea la sorți pentru partide-
le din play-off-ul Cupei României, 
ediția 2024-2025, va avea loc marți, 
20 august, de la ora 13:00, tot la 
Casa Fotbalului. Evenimentul va pu-
tea fi urmărit în direct pe paginile 
Facebook Cupa României Betano și 
YouTube FRF TV. 

Formatul Cupei României Betano 
prevede ca în faza play-off-ului să 
participe 32 de echipe, dintre care 
24 de echipe calificate din turul an-
terior şi 8 echipe din Liga 1. 

Cele opt echipe din primul eşalon 
sunt cele patru echipe clasate pe lo-
curile 3-6 la finalul play-out-ului edi-
ţiei anterioare de campionat, alături 

Play-off-ul Cupei României, stabilit marți
de cele două câştigătoare ale bara-
jului de menţinere-promovare în Liga 
1 şi cele două nou-promovate direct 
în actuala ediţie de campionat.

Jocurile din cadrul play-off-ului 
Cupei României se stabilesc prin tra-
gere la sorți, echipele participante 
fiind repartizate astfel:

URNA A: echipele din Liga 1 
AFC Hermannstadt, Universitatea 

Cluj, ACS Petrolul 52, Politehnica 
Iași, SC Dinamo 1948, AFC Botoșani, 
Unirea Slobozia, Gloria Buzău.

URNA B: celelalte echipe care 
s-au calificat în faza play-off-ului

Minaur Baia Mare, Sănătatea Ser-
vicii Publice, Unirea Ungheni 2018, 

CSM Unirea Alba Iulia, AFK Csiksze-
reda Miercurea Ciuc, FC Bihor Ora-
dea, CSC Dumbrăviţa, ACSM Reşiţa, 
AFC Câmpulung – Muscel 2022, SCM 
Râmnicu Vâlcea, FCU 1948 Craiova, 
CSM Slatina, CSM Alexandria, Con-
cordia Chiajna, SC Popeşti-Leordeni, 
FC Voluntari, CS Afumaţi, FC Agricola 
Borcea, AFC Metalul Buzău, Ceahlăul 
Piatra Neamţ, CSM Paşcani, Campio-
nii FC Argeş, CSM Focşani 2007.

ACS Viitorul Pandurii Târgu Jiu și 
CS Corvinul 1921 Hunedoara vor juca 
pentru ultimul loc din play-off, joi, 

22 august, de la ora 17:30.
Se grupează echipele din urna A 

cu echipe din urna B (8 jocuri) şi, în 
continuare, cele 16 echipe rămase în 
urna B se grupează între ele (8 jo-
curi).

Jocurile din cadrul play-off-ului 
Cupei României vor avea loc în ziua 
de 28 august, cu începere de la ora 
17:30, cu exceptia jocurilor televi-
zate, programul acestora urmând a 
fi stabilit şi comunicat ulterior pe 
site-ul FRF.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                            

Casa Fotbalului va găzdui, astăzi, tragerea 
la sorți pentru stabilirea țintarului Ligii 3, 
sezonul 2024-2025. Programul va fi stabi-

lit pe baza Tabelei Berger pentru cele 10 echipe 
din fiecare serie, fiecărei formații fiindu-i alocat 
numărul corespunzător prin tragere la sorți. Ca în 
sezonul precedent, Liga 3 va fi formată dintr-un 
sezon regular, tur-retur, de 18 etape, urmat de un 
play-off între primele 4 clasate, respectiv play-
out între celelalte 6 echipe.

Play-off-ul se va juca în format tur-retur-tur, 9 
etape, iar play-out-ul în format tur-retur, 10 eta-
pe.

Ultima fază a competiției, în care vor evolua 
echipele clasate pe primele două locuri în play-
off-ul fiecărei serii, va consta în două runde de 
baraj. 10 dueluri în dublă manșă, urmate de runda 
finală, tot în dublă manșă, la finalul căreia se cor 
cunoaște cunoaște cele 5 echipe promovate în se-
zonul 2025-2026 al Ligii 2.

Procedura de stabilire a programului de dis-
putare a sezonului 2024-2025 se va face pe baza 
Tabelei Berger pentru 10 echipe, numărul cores-
punzător fiecărei echipe fiind stabilit prin tragere 
la sorți.

Cele două echipe din Gorj, Gilortul Târgu 
Cărbunești și Vulturii Fărcășești, au fost reparti-
zate în Seria 8.

Din această serie mai fac parte trei echipe 

Se trage programul Ligii 3

din Argeș (Aro Muscelul Câmpulung Muscel, Spe-
ed Academy Pitești și Unirea Bascov), trei echipe 
din Vâlcea (SCM Râmnicu-Vâlcea, Sparta Râmnicu-
Vâlcea și Viitorul Dăești), o echipă din Dolj (ACSO 

Filiași) și o echipă din Hunedoara (Jiul Petroșani).
Tragerea la sorți începe la ora 11.00 și va pu-

tea fi urmărită în direct pe paginile Facebook FRF 
și YouTube FRF TV.
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Reprezentativa mas-
culină Under 14 a 
României a termi-

nat pe poziția a treia turneul 
internațional de baschet Slo-
venia Ball. 

România a învins Ungaria 
cu 74-69 în meciul pentru 
podium. 

Reprezentativa tricoloră 
l-a avut la cârmă pe gorjea-
nul Claudiu Alionescu, care, 

,,Bronz” pentru baschetbaliștii U14 în Slovenia
alături de Alexandru Ispas, 
i-au condus pe mici ,,vultu-
rii= până în finala mică. 

Din echipă au făcut par-
te 12 sportivi născuți în 2010 
care au participat în tabăra 
de vară organizată de Aca-
demia Română de Baschet - 
Filiala Gorj la Târgu Jiu. 

Este vorba despre Radu 
Ioan Dusan, Tudor Mihai 
Mucuta-Chivu, Robert Andrei 
Vlădescu, Viktor Jozsef 
Balogh, Andrei Vomir-Bizo, 

Vlad Andrei Spaloghie, 
Alexandru Ștefan Hațegan, 
Răzvan Andrei Coman, 
Sebastian Petru Lăpuște, 
Luca Andrei Dogaru, Eric 
Andrei Crăciun, Albert 
Nicolae Cehan-Manta.

Competiția a fost 
organizată la Slovenj Gradec 
și a avut la start alte șapte 
formații: Croația, Ungaria, 
Polonia, Slovacia, Slovenia 
Alb, Slovenia Albastru și 
Slovenia Mixed.

Federația Română de Baschet a stabilit, săptă-
mâna trecută, programul din primele două tururi 
ale Cupei României, programate în manșe unice, 
pe 9 septembrie (turul I) și 14 septembrie (turul 
II).

În prima fază a competiției în urne au in-
trat, ca și capi de serie, în ordinea locurilor pe 
care au terminat în ediția precedentă a Ligii 

Baschet: CSM Târgu Jiu și-a aflat adversara din cupă
Naționale: CSM Galați, SCM Timișoara, CS Vâlcea 
1924, CSM Ploiești și Steaua București. Lor li s-au 
alăturat, în altă urnă, formațiile CSM Târgu Jiu, 
Știința București, CSU ASE București, Total Sport 
București.

Sorții au stabilit următoarele dueluri:
CSM Galați - CSU Ştiinta București
CS Vâlcea 1924 - ACS Total Sport București
CSA Steaua București - CSU ASE București
CSM Târgu Jiu - CSM Petrolul Ploiești
CS SCM Timișoara - calificare directă în turul II

A urmat tragerea la sorți a duelurilor din tu-
rul secund, în care vor intra în competiție alte 
trei formații de prim eșalon: CSM Corona Brașov, 
CSM Târgu Mureș și SCM U Craiova. Dacă va trece 
de prahoveni, echipa noastră va primi vizita Co-
ronei.

Învingător joc 4 (CSM Târgu Jiu - CSM Petrolul 
Ploiești) - CSM Corona Brașov

Învingător joc 2 (CS Vâlcea 1924 - ACS Total 
Sport București) - SCM U Craiova

Învingător joc 1 (CSM Galați - CSU Ştiința 
București) - CSM Târgu Mureș

CS SCM Timișoara - Învingător joc 3 (CSA 
Steaua București - CSU ASE București)

Cele patru câștigătoare din turul al doilea vor 
juca în turul al treilea, programat pentru 18 de-
cembrie, în compania altor patru formații din pri-
mul eșalon: Dinamo București, BC CSU Sibiu, Rapid 
București și CSO Voluntari. Câștigătoarele celor 
patru dueluri din turul III se vor califica pentru 
turneul Final 8, programat pentru perioada 12-16 
februarie 2025, alături de cele patru reprezentan-
te ale României în cupele europene organizate de 
FIBA și Euroleague: U-BT Cluj-Napoca, CSM CSU 
Oradea, FC Argeș și CSM CSU Constanța.

În Cupa României, regulamentul specific pre-
vede prezența pe teren, pe întreaga durată a par-
tidelor, a doi jucători români. CSM Târgu Jiu va 
evolua în eșalonul secund al baschetului autohton 
în acest sezon și se va reuni până la sfârșitul lunii 
august.
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